Infatti il 1° maggio 1537 tutta la Sicilia cominciò a tuonare per circa dodici giorni e furono uditi rumori frequenti e grandi, come quelli di solito prodotti da colpi di cannone, e anche più forti, non solo a Catania e nelle campagne vicine, ma pure a Palermo, a Trapani, a Lilibeo, a Sciacca, ad Agrigento e in quasi tutta l'isola. Giacché questi provocavano un piccolo movimento della terra, i tetti delle case, scossi, e insieme le pareti oscillavano. La causa di questo genere di rumori (che, scrive Aristotele nel secondo libro della *Meteorologia*, sono abituali in Sicilia e nelle vicine isole Eolie) da parte di Aristotele stesso e degli altri che trattano della natura è stata attribuita all'esalazione che, trattenuta sottoterra, o viene in Sicilia dal vento di mezzogiorno, oppure si genera nel seno della Sicilia stessa. Questa esalazione, infatti, essendo per sua natura debole e veloce, non può

sed sonitus duntaxat subterraneos procreare potest. Hi igitur sonitus mugitusque cum increbescerent, tertio Id. Maii in Aetna, sub colle quem incolae Sparverium vocant, hiatus quidam insoliti sunt aperti, e quibus tanta eiusdem materiae igneae moles est egesta, ut quatrduo, 15 p. m. iter conficiens, obvia quaeque sternendo exusserit, ac ad coenobium usque D. Nicolai de Arenis defluerit. Ubi conglobatus, monasterio intacto, Nicolosum et Mompelerium pagos adortus, plures eorum domos exussit obruitque. Terraemotu quoque frequenti, Catana et vicinae urbes adeo sunt convulsae, ut cives, relictis urbibus, ad campestria salutem sibi quaesierint. At clerus et populus Catanensis, cum incendia p. m. fere 12 vicina ac ocyus ad sese deferri prospicerent, ad aras D. Agathae profugientes, velum protulerunt: quo eminus proiecto, ignis constitit ac mox sedatus est, et Aetna tonare desiit. Verum crater montis supernus, non multo post, tantam subnigri cineris¹² per triduum molem efflavit, ut non modo mons ipse ac finitima, sed ad Pelorum ac Pachynum, quinimo et Calabriae Cosentium usque, interiacentia oppida cineribus operta, maria quoque adeo sint circumfusa, ut trecentis p. m. a Sicilia distantes naves, quae Venetiis Messanam navigabant, a ventis ferentibus late cinere eiecto [62] foedatae sint, prout ipsi nautae postmodum retulerunt. Aetna deinde, cum cineres evomere desiit, magno fragore ac fremitu mugire coepit et, inter mugitus ipsos, summus montis apex, abruptus, a cratere superno absorptus est. Nam aetate mea clivulus a crateris orificio per passus ferme centum insurgebat, undique praecisus, qui totius montis supremus erat vertex: quo tum intra voraginem palam absumpto, Aetna factus est demissior. Sed, cum postea Bronti agerem, oppidani seniores, fidedigni viri, quippe qui rem ipsam viderant, retulerunt hunc ipsum clivum non olim Aetnae fuisse verticem sed, ab eo anno sal. 1444 postremo profluvio eiectum, crateris ori inhaesisse. Sed de igne Aetneo, quem nostra vidimus aetate, iam satis.